
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 Il Dirigente del Servizio

 D.D.S. n.2843  del 25/11/2021

OGGETTO.

Decreto di  impegno e assegnazione CUP percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale  primo anno  - sistema  ordinario -  a.s.f.  2021-2022 Ente di Formazione  

“ECAP MESSINA“            

L’atto si compone di  7 pagine



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.S. n. 2843 del 25/11/2021

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della
Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5;

VISTO il  D.L.gvo  n.  118  del  23/06/2011  recante  “  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 01.10.2010, n. 342, con la quale è stato
recepito  l'Accordo  del  29  aprile  2010  tra  il  Ministero  dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano riguardante il primo
anno  di  attuazione  2010/2011  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione
professionale, a norma dell'art. 27, comma 2, del decreto legislativo 17 ottobre
2005, n. 226;

VISTO il  Programma  Operativo  del  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020  per  il
sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore  della  crescita  e dell'occupazione"  per  la  Regione Sicilia  in  Italia  (di
seguito POR FSE) - Decisione di esecuzione della Commissione europea del
17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 242 del 23/06/2017 di approvazione del
Sistema di Gestione e Controllo del PO FSE Sicilia 2014-2020 - Descrizione
delle  funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l’Autorità  di  Gestione  e  per
l’Autorità di Certificazione (ai sensi degli artt. 123 e 124 del Regolamento (UE)
n.1303/2013  e  dell’art.  3  e  dell’Allegato  III  del  Regolamento  (UE)
n.1011/2014); 

VISTO il  Vademecum  per  gli  operatori  in  attuazione  del  Programma  Operativo
Regionale  Siciliana  FSE,  2014-2020  approvato  con  D.D.G.  4472  del
27/06/2017;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.S. n. 2843 del 25/11/2021

 VISTE le  Linee guida per la realizzazione dei Percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale,  approvate  dalla  Giunta  Regionale  con  Delibera  n.  287  del
01.07.2021;

VISTO il  D.A.  n.  377  del  28.02.2020  di  “Aggiornamento  del  Repertorio  delle
Qualificazioni  della  Regione Siciliana con l'inserimento delle  Figure e degli
Standard  nazionali  di  riferimento  per  i  percorsi  triennali  e  quadriennali  di
Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  cui  all'Accordo  01  agosto  2019,
recepito con D.A n. 7969 del 20 dicembre 2019”;

VISTO            il  D.A.  n.980  del  29  maggio  2020  dell'Assessore  all'Istruzione  e  della
Formazione  Professionale,  recante  le  modifiche  alle  strutture  del
funzionigramma di  cui  all'Allegato 1 del  D.P.Reg.  27 giugno 2019 n.  12 in
conseguenza della Legge 23/2019;

VISTO                   il  D.P.  Reg.  n.  2803 del  19/06/2020 con il  quale  è  stato  conferito  al  dott.
Antonio  Valenti  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  dell'Assessorato
Regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 14/06/2020; 

                                   
VISTA                la Circolare 13 del 28/09/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia che

emana le Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;

VISTA         la  Circolare  14  del  01/10/2020  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. ”Nuova
versione del modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo
delle Ragionerie Centrali;

VISTA           la  Circolare  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021,art. 9 della L.R. n. 9
del 15 aprile 2021.Legge di stabilità regionale” Nuova versione del modello
“RC_2021”  per  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle
Ragionerie Centrali;

VISTA               la Circolare n.  14 del  03/08/2021 – Percorsi  di  IeFP prima annualità  anno
scolastico formativo 2021/2022 sistema ordinario e duale

VISTA              la Legge Regionale 15 aprile 2021 n.10 di approvazione del bilancio della
Regione Siciliana per I' esercizio finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.S. n. 2843 del 25/11/2021

VISTO il  Decreto  direttoriale  n.  2  del  18/03/2020  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle
Politiche  Sociali  –  C.F.  80237250586,  registrato  alla  corte  dei  Conti  il
01/04/2020 al n. 509 di assegnazione in favore della Regione siciliana delle
risorse  riferite  all'annualità  2019  per  la  somma  di  €  18.828.047,00
destinata al finanziamento dei percorsi finalizzati all'assolvimento del diritto-
dovere nell'Istruzione e Formazione Professionale; 

VISTO                Il  D.D.S.  n.  346 del 02/10/2020 di  accertamento in  entrata al  cap.  3433 –
codice gestionale finanziario E. 2.01.01.01.001 – capo 19 - del Bilancio della
Regione Siciliana della superiore assegnazione statale di  € 18.828.047,00 di
cui € 14.644.549,50 nell’ es. fin. 2020 ed € 4.183. 497,50 nell’es. fin. 2021;

VISTO                  Il D.D.S. n. 73 del 09/02/2021 di rettifica parziale del D.D.S. n. 346/2020 con il
quale l’importo di  € 14.644.549,50 accertato sul cap. 3443 in conto es.  fin
2020 è stato riaccertato sul cap. 3443 per € 12.662.242.00 in conto es. fin.
2020 e per € 1.992.307,50 in conto es fin. 2021;

CONSIDERATO che a seguito dei superiori  decreti  di  accertamento  in entrata delle somme
assegnate con il citato D.D. n. 2 del 18/03/2020 del Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali risulta disponibile sul capitolo di spesa 374101 in conto es.
fin. 2021 l’importo di € 2.684.405.00 di cui € 692.097,50 iscritto con D.V.B.
Tesoro n.1599 del 04/11/2020 e € 1.992.307,50 iscritto con D.V.B. n.451 del
25/05/2021; 

VISTO il  Decreto  direttoriale  n.  3  del  23/04/2021  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle
Politiche  Sociali  –  C.F.  80237250586,  registrato  alla  corte  dei  Conti  il
12/05/2021 al n. 1653 di assegnazione in favore della Regione siciliana delle
risorse  riferite  all'annualità  2020  per  la  somma  di  €  17.803.488.00
destinata al finanziamento dei percorsi finalizzati all'assolvimento del diritto-
dovere nell'Istruzione e Formazione Professionale; 

VISTO                Il D.D.S. n. 2078 del 27/09/2021 di accertamento in entrata al cap. 3433 –
codice gestionale finanziario E. 2.01.01.01.001 – capo 19 - del Bilancio della
Regione  siciliana  della  somma  di  €  17.803.488,00  di  cui  €  9.932.995.08
in conto es. fin. 2021 ed € 7.870.492,92 in conto es. fin. 2022;

                    
CONSIDERATO che a seguito del superiore accertamento in entrata delle somme assegnate

con il citato D.D. n. 3 del 23/04/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali risulta iscritta sul  cap. 374101 con D.V.B.  n.1828 del 24/11/2021 la
somma di € 17.803.488,00 di cui € 9.932.995.08 in conto esercizio finanziario
2021 ed € 7.870.492,92 in conto esercizio finanziario 2022; 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.S. n. 2843 del 25/11/2021

VISTA la disponibilità sul capitolo 374101 – codice gestionale U.1.04.03.99.999 del
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, 2022;

                                    
VISTO              il  D.D.G. n. 2275 del 15/10/2021, di autorizzazione agli  Enti di Formazione

Professionale a valere sulla Circolare 14 del 03/08/2021 di n. 333 percorsi di
Istruzione  e  Formazione  Professionale  prima  annualità  anno  scolastico
formativo 2021/2022 di cui: n. 36 percorsi sistema ordinario e n. 297 percorsi
sistema ordinario di cui all’allegato elenco al D.D.G. n.  2275 /2021;   

 
  RITENUTO di  dovere  assegnare  per  l'anno  scolastico  formativo  2021/2022  all'Ente  di

formazione professionale  “Associazione “ECAP MESSINA” per n.1 percorso
di  istruzione e  formazione professionale  di  primo anno -  sistema ordinario
domanda  ID 345  figura di:  “Operatore della Ristorazione -preparazione
degli alimenti e allestimenti piatti;
 -Sede erogazione corso Via Piemonte,1 Messina, autorizzato con il D.D.G. n.
2275 del 15/10/2021- l'importo di € 84.000,00; 

         
CONSIDERATO  che alla  superiore  spesa di  €  84.000,00  si  farà  fronte  per  €  67.200,00 con

l'utilizzo delle risorse statali  assegnate con il  citato decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 2 del 18/03/2020 e per € 16.800,00 con il
citato  decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.3  del
23/04/2021;

RILEVATO  che la spesa di € 84.000,00 sarà erogata all' Ente di Formazione Professionale
“ECAP  MESSINA“  secondo  le  modalità  fissate  con  il  D.D.G.  n.  1927  del
17/11/2009 e precisamente:

- in acconto, all’avvio dei corsi, nella misura  dell’80%  pari a   €  67.200,00
- a saldo, a conclusione dei corsi, nella misura del 20% pari a €  16.800,00

   
CONSIDERATO che la superiore spesa di  €  84.000,00 graverà sul capitolo  374101 – codice

gestionale U.1.04.03.99.999 del Bilancio della Regione Siciliana così distinta:
 
                       - €  67.200,00   sul cap. 374101 - es. fin.2021
                                - €  16.800,00  sul cap. 374101 -  es. fin.2022 
                                 
RITENUTO che occorre  assegnare al  percorso di  IeFP finanziato  all'ente  di  formazione

professionale  “ECAP MESSINA “ con il  presente decreto,  il  Codice Unico di
Progetto (C.U.P.);

         

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.S. n. 2843 del 25/11/2021

CONSIDERATO   che  la  sede  corsuale  dove  verranno  svolte  le  attività  per  l'anno  scolastico
2021/2022,dall'Ente  su  indicato  risulta  accreditata  per  la  realizzazione  dei
percorsi di IeFP come si evince dall' elenco enti accreditati per la macrotipologia
“A”  trasmesso con nota prot. n. 26333 del 07/09/2021 dal Servizio VI – Sistema
di   Accreditamento e delle Competenze della Formazione Professionale;

CONSIDERATO    che,il  finanziamento concesso con il  presente  decreto all'ente di  formazione
professionale  per  il  percorso di  istruzione e  formazione  professionale  prima
annualità  -sistema  ordinario-,  sarà  revocato  dal  competente  Servizio  con
apposito  decreto  laddove  le  attività  non  saranno  avviate  entro  il  termine
perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del decreto di autorizzazione n.
2275 del  15/10/2021 sul sito web del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,
dell’Università e del Diritto allo Studio.

CONSIDERATO   che il decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento e si attesta
la  completezza  e  la  regolarità  amministrativa  dei  documenti  propedeutici
all’emissione del presente decreto nonché che la suddetta documentazione a
supporto, in originale è in possesso dell’unità organizzativa proponente;

 
                 DECRETA

                          Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate
                      

Art.1               E'  assegnato  per  l'anno  scolastico  2021/2022,  all'Ente  di  formazione
professionale “ECAP MESSINA” per n.1 percorso di IeFP   primo anno- sistema
ordinario domanda ID 345 figura di:

                              - “Operatore della Ristorazione” -preparazione degli alimenti e allestimenti
piatti  -Sede erogazione corso Via Piemonte n.1 Messina, autorizzato con DDG
n. 2275 del 15/10/2021, l’importo di €  84.000,00.

  Art.2            E' impegnata sul capitolo 374101 – codice gestionale U.1.04.03.99.999 - del
Bilancio  della  Regione  Sicilia  in  favore  dell’Ente  di  Formazione  “ECAP
MESSINA” -C.F.80003120831 – per n.1 percorso di IeFP di  “Operatore della
Ristorazione”  -preparazione  degli  alimenti  e  allestimenti  piatti la  somma  di
€ 84.000,00 ) così distinta:

                             
                                - €  67.200,00 sul cap. 374101 -  es. fin.2021
                                - € 16.800,00  sul cap. 374101 -  es. fin.2022;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.S. n. 2843 del 25/11/2021

Art.3              E'  assegnato  al  percorso di  Istruzione e Formazione Professionale articolato
prima annualità - sistema ordinario - finanziato con il presente decreto all'ente di
formazione  “ECAP  MESSINA“  il  codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P)
- G43D21004550002-

                  
                    Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato

dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai  sensi
dell' art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

              
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n.
21,  del  D.Lgs.  14/03/2014  n.33  e  sul  sito  web  del  Dipartimento  Regionale
dell’Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio nella sezione  percorsi di
Istruzione e Formazione Professionale  nel link di seguito indicato:

                https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-
istruzione-formazione-professionale/dipartimento-istruzione-universita-diritto-
allo-studio/istruzione/Percorsi-di-istruzione-e-formazione-professionale-IeFP.    

  .    

                                                                            Il Dirigente del Servizio
                                                                                                             F.to         Anna Buttafuoco
 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


